1202, gennaio 1, Sestri Ponente, *intra domum ecclesie turris de Bulbonoso*

Il marchese Enrico di Ponzone dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Guglielmo Embriaco maior 40 lire, che si impegna a restituire entro l'ottava di Pentecoste.

Alcune lacerazioni sparse, verticali e non, interessano in particolare la parte finale del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ».

Edizione: RUSSO, p. 207, n. 23.

(c. 215r.) Ego Enricus de Ponçono marchio confiteor accepisse in mutuum a te Willelmo Embriaco *maiori* libras XL denariorum Ianuensium gratis et pro amore, renunciando exceptioni non numerate peccunie, *quas* aut totidem pro illis promitto dare et restituere tibi aut tuo certo misso per me vel meum *missum* usque ad oct(avam) prox(imi) Pentecostes. Et si^a sic non fuerit obsevatum, deinde habeas possessionem *et dominium* molendinorum meorum, pedagiorum, donnicalium, vinearum, phori et foudri *et mercati et omnium*^b que habeo in Varagine et infra iurisdictionem de Varagine, que bene sint omni anno libre XV denariorum Ianuensium^c introitus^d ita quod nullatenus in sorte computentur, silicet salva semper sorte, *quas libras* XV tu aut tuus nuncius omni anno^e accipere et habere volo titulo donationis inter vivos ad tuum beneplacitum. Que si in predictis haberri non possint et deficerent de sorte^f, reliquis meis rebus et bonis tibi complere promitto et dare donatione inter vivos, salva semper sorte. Insuper si *quas expensas*^g pro eis exigendis^h causando vel molestando feceris tu aut alias pro te, tibi integre restituere spondeo, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando prescriptioni fori ita etiam quod si placitum aliquo tempore vel lis de predictis movebuntur, *quod* in curia Ianue teneri debeat et examinari et diffiniri. Que omnia ego *Enricus* de Ponçono predictus iuro, tactis sacrosanctis evangeliis, attendere et *observare* quantum non remansebit licentia tuaⁱ Willelme Embriace *predicte* et cetera. Et iuro, tactis Dei evangeliis, quod de predictis nullam requisitionem faciam, nullam item movebo aliquo tempore apud aliquam spiritalem vel secularem personam nomine usurarum vel earum occasione. Actum apud Sextum, intra domum ecclesie turris de Bulbonoso. Testes donnus Iacobus, monachus de Sancto Quintino, donnus Iacobus, canonicus de Sancto Theodoro, et Nicola Barbavaria. MCCII, indictione IIII^j, prima die ianuarii, inter terciam et nonam.

^a et si: *in sopralinea su p depennata* ^b et omnium: *in sopralinea* ^c denariorum Ianuensium: *in sopralinea* ^d corretto *su introitum* ^e omni anno: *in sopralinea su accepi depennato* ^f et deficerent de sorte: *in sopralinea* ^g expensas: *in sopralinea* ^h segue depennato causa vel ⁱ segue depennato et c[etera]

1202, gennaio 2, <Genova>, *in domo de Leccavela et de Porto*

Testamento di Guglielmo Crosetus.

Due modeste lacerazioni lungo il lato destro interessano le prime 3 righe con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione); una più modesta, verticale, nel *verso*. Nel margine esterno: « pagavit denarios XX ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus Crosetus contemplatione ultime voluntatis mee *taliter me et mea* ordino, iudico et dispono. In primis iudico per animam meam libras v, quarum decenum in opera Sancti Laurentii; reliquas in ordinacione nepotis mei Vivaldi dimitto dandas et ordinandas per animam meam sicut ei melius visum fuerit apud ecclesiam Sancti Laurentii, ubi meam eligo sepulturam; lego hospitali Sancti Iohannis lectum meum cum culcitra, cuxino et coopertori. Ego debeo Michaeli affaitatori soldos XXVI, quos volo ut ipse habeat de meis, et iudico ei capsam. Lego, iudico et ordino meo nepoti Vivaldo omnia massaricia et utensilia domus de Vulturi et de Ianua et guarnimenta et nominatim butes, feramenta, parolia, lebetes^a, arcilia et orcam et lectos guarnitos atque cetera utensilia et massaricia. Volo quod mei nepotes Balduinus, Willelmus et Aldeta habeant illas libras XXV quas iuraverunt michi dare et restituere et iudico eis alias libras XXV, quibus sint contenti quod amplius in bonis meis petere nequeant et si plus peterent aut meo nepoti Vivaldo^b molestiam ficerent, fuissent perdentes et haberent regressum ad eundem nepotem meum Vivaldum et taliter habeant in parte michi contingenti de Marchesino. Casso, irrito et evacuo donationem quam feci meo nepoti Willelmo Croseto eo quod me sasivit per personam et multa mala michi fecit et nullum consilium nullumque adiutorium dedit sed totum contrarium et quia uxor eius Saona / (c. 215v.) habet libras LX in tercia parte terre de Vulturi et residuum casso, irrito et nullius utilitatis esse facio. Confessus sum quod meus nepos Vivaldus michi mutuavit libras VIII, soldos III, denarios III^c, unde ipse habet cartam de libris VII, quas libras VIII, soldos III, denarios III^d ei debeo et volo ut ipse inde habeat solutionem in bonis et rebus meis quibus ipse maluerit. Lego mee nepti Audane, uxori Vivaldi, baracame(n) pro ventre suo^e. Reliqua bona mea et res meas omnes dimitto, lego

et ordino meo nepoti Vivaldo in integrum faciendum quicquid ipse voluerit iure proprio. Hec est mea ultima voluntas et cetera. Testes Oglerius Batagius, Iordanus Pataraldus, Raimundus de Coagi, Iohannes de Clavari riparius et Willelmus cavalerius. Actum in domo de Leccavela et de Porto ubi manebant, MCCII, indictione IIII^a, II die ianuarii, inter nonam et vesperum.

^a Segue depennato butes ^b Vivaldo: *in soprolinea* ^c IIII: così; poco dopo III ^d III: così; poco prima IIII ^e Lego mee - suo: *posto dopo il periodo seguente, prima dei nomi dei testimoni, con segno di richiamo.*

714

1202, gennaio 2, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

A seguito dell'uccisione di Auçapes, i suoi figli Bragherius e Alegrinus, con tutti i loro familiari e consorti, raggiungono un accordo di pace con Simone de Camaiori e i suoi aderenti, nel quale è compreso il pagamento di 12 lire da parte di Simone ai figli dell'ucciso.

Ampie lacerazioni sparse interessano la prima metà del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione).

Discordia, guerra et mala voluntas erant inter Simonem de Camaiori et omnes de domo sua et amicos, ex una parte, et Bragherium, filium olim^a Auçapedis, et fratrem suum et omnes de domo sua et amicos suos, ex altera, occasione homicidii^b perpetrati de Auçapede, patris iam dictorum Bragherii et fratri eius Alegrini. De quo facto Simon de Camaiori iuravit, tactis sacrosanctis evangeliis, stare mandatis et ordinacioni Bragherii et fratris sui et omnium suorum amicorum quos accolligerunt. Mandatum quod Simoni de Camaiori fecerunt fuit huiusmodi: nullum obprobrium filiis Auçapedis vel eorum filiis et descendantibus aut illis de sua parte et amicorum exinde facient aliquo modo per se aut filios suos vel condescendentes, in odium non deicient et ab eorum offensionibus se abstinebit et non permanebit ad aliquid quod fuisse eorum contrarium et si sciret qui eis malum pararet disturbaret et si dissturbare non posset ad eorum noticiam debet facere pervenire et stare inde ad eorum voluntatem et mandatum. Non stet in ecclesia

coram eis se sciente nec in eorum contratis ire vel permanere nisi fortassis comunitate terre superveniente et tunc non male nec inhoneste, preterea in viis se guardabit *melius quam possit* non eis obviare. Ideo Simon de Camaiori predictus iuravit eis firmam pacem tenere et veracem et non contravenire. Et Alegrus de Camaiori iuravit pacem bonam et concordiam eis tenere. Et iuraverunt Bragherius et Alegrinus, frater eius, sua sponte de cetero Simoni de Camaiori et sue parti et amicis suis et omnibus de domo sua firmam et bonam pacem tenere et habere et nullam offensionem modo aliquo facere vel parare et si sciret qui contrafaceret^c disturbaret et si disturbare non posset ad eorum noticiam pervenire faciet^d et se eis nocentes oponent. Hec omnia fecit Alegrinus consilio Vasalli de Molino, curatoris sui et a consulibus de Sauri constituti. Et^e hoc autem facto si voluerint Fulconem de Camaiori appellare non remittunt in hiis suum ius. Hec autem omnia promittunt una pars alteri et iurant, tactis sacrosanctis evangelii, firma et inconcussa habere et tenere et non contravenire sub pena librarum centum undique promissa et stipulata, bona sua habita et habenda vicissim pignori obligantes de pace ista et concordia solum. Et dedit Simon de Camaiori filiis Auçapedis et heredibus libras XII. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Rubaldus Taralus, Enricus de Volta, Marchisius Çurlus, Donatus Peleiranus, Boiamons de Arenella et Vasallus de Molino. MCCII, inductione IIII^a, II die ianuarii, inter nonam et vesperum. Huius tenoris duo instrumenta fieri rogaverunt.

^a olim: *in sopravinea* ^b homicidii: *in sopravinea* ^c contrafaceret: *contra in sopravinea* ^d et si sciret ... disturbaret ... posset ... faciet: *così* ^e et: *corretto*.

1202, gennaio 8, <Genova>, *in domo Ugonis Fornarii*

Imbaldus de Sivelgni dichiara di detenere 8 lire e ½ di Albertino, figlio del defunto Raoul, conciatore di pelli di Villefranche e di Toscana, per l'occasione rappresentato da Ugo Fornari, impegnandosi a pagargli 30 soldi all'anno finché terrà la predetta somma.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 716.

(c. 218r.) Ego Imbalodus de Sivelgni confiteor habere de Albertino, filio quondam Rauli pelliparii Vill(e)france et Toscane, uxoris eius, matris Albertini, libras VIII ½ denariorum Ianuensium, que sunt ipsius Albertini, ex hiis salvis^a semper hiis libris VIII ½ Albertino. Inter<e>a promitto dare eidem Albertino aut suo certo nuncio vel suo nomine per me vel meum nuncium soldos XXX omni anno quoisque illas tenuero ita quod non computentur in sorte et salvo semper capitali, alioquin penam dupli bona pignori intrare, te Ugone Fornario recipienti nomne Albertini et existenti pro eo in hoc casu. Actum in domo Ugonis Fornarii. Testes Ugo Fornarius, Petrus, pelliparius de Vultabio, Willelmus osbergerius et Fulco de Bargagio. MCCII, inductione IIII^a, VIII die ianuarii, in sero.

^a Corretto su salvo

716

1202, gennaio 8, <Genova>, *in domo Ugonis Fornarii*

Pietro di Voltaggio, conciatore di pelli, prende con sé per dieci anni, a partire da Pasqua, come apprendista Albertino, figlio del defunto Raoul, conciatore di pelli di Villefranche e di Toscana, per l'occasione rappresentato da Ugo Fornari, dando ricevuta di 40 soldi per i primi due anni passati. Imbaldo de Sovilgni si impegna a versare annualmente a Pietro 20 soldi tratti dal patrimonio di Albertino.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 715.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Novi*, n. 170.

Petrus, pelliparius de Vultabio, promittit tenere secum et in domo sua Albertinum, filium Rauli pelliparii Vill(e)france et Toscane, a proximo festo Pasche Resurrectionis usque ad annos decem et exinde solitus est de soldis XL et ipse tenuit illum iam annis II. De annis VIII promittit Imbalodus de Sovilgni dare Petro pellipario predicto omni anno soldos XX de rebus Albertini sub pena dupli bona pignori intrare. Petrus pelliparius promittit adhuc dare

victum et vestitum Albertino predicto convenienter secundum posse suum et docere eum^a arte sua pelliparie bona fide, vestimenta dare, exceptis brachis et camisiis dandis a sua matre^b Toschana omni anno presente et promittente. Sicque promisit Petrus pelliparius attendere et observare in pena librarum XII bona pignori intrare, teque Ugone Fornario recipienti nomine Albertini. Qui Ugo Fornarius, tunc castellanus Vultabii, suam omnimode auctoritatem interposuit. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a Segue depennato dare ^b segue depennato Th

717

1202, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

Giovanni della Fontana vende ai fratelli Marco Salvo e Giovanna, figli del defunto Rosso de Faval, una terra sopra Maggiolo al prezzo di 11 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iohannes de la Fontana, pro precio soldorum XI denariorum Iannuensium quos^a a vobis Marcho Salvo et Iohanne, filiis quondam Rubei de Faval, accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo vobis peciam unam terre plenam et vacuam supra Maiolum. Coheret inferius via publica, a duabus partibus fossatus et superius terra de la costa. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet vobis dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine sub pena dupli defendere et cetera. Possessionem autem et dominium inde vobis tradidisse confiteor. Testes Enricus de Faval, Oliverius de Moçonar, Ugo de Trossio, Iohannes de Muro. XIII die ianuarii, in mane. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri.

^a Corretto su quas

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I coniugi Amico Montanaro e Mabelia vendono a Guglielmo de Tercili alcune proprietà al prezzo di 43 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VII, debet V ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Amicus Montanarius et Mabelia, iugales, pro precio soldorum XLIII denariorum Ianuensium quos a te Willelmo de Tercili accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi quartam partem omnium exituum et pertinentium que fuerunt Iuliane, matris mei Mabelie, in plenis, vacuis, domesticis et silvestribus et que fuerunt date pro mea dote et meo patrimonio aliquo modo, et sedecenum molendini de Tercili et quartum castaneti pro indiviso tecum Willelmo de Tercili predicto, sed peciam de Erta prope fossatum tibi non vendimus. Sicque cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos / (c. 218v.) nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Et ego Mabelia predicta, faciens hec consilio et iussu patris mei Ospinelli de Cavrano et consilio propinquai mei Alberti Calvi de Banca, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Fulco de Curtino, Ricius de Panaxi, Amigonius de Tivirasca, Merlo de Costa Porcilis, Fraimundus de Caneva. MCCII, indictione IIII^a, XIII die Ianuarii, inter terciam et nonam.

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Allegro de Camaiori, tutore dei figli del defunto Guglielmo de Camaiori, dichiara di detenere 35 soldi e 7 denari di loro proprietà; analoghe dichiarazioni rilasciano Simone de Camaiori per 45 soldi e Gandolfo de Cereseto per 7 soldi e 2 denari.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Alegrus de Camaiori, tutor filiorum quondam Willelmi de Camaiori, confiteor habere de eorum rebus soldos XXXV, denarios VII, quos volo ut habeant salvos in meis rebus ad accipendum et habendum ipsi aut alii eorum nomine sub pena dupli bona pignori intrare si qui sibi contrariarent. Et ego Simon de Camaiori confiteor habere de rebus eorundem minorum soldos XLV, quos habeant in meis rebus et dare promitto sub pena dupli et cetera. Et ego Gandulfus de Cerexedo^a simili modo habere confiteor de rebus ipsorum minorum soldos VII, denarios II in pena dupli et cetera. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Rubaldus de lo Plano, Rubaldus Guercius de Camporotundo, Muruellus de Ponte, Raimundus de Florençana et Fulco de Camaiori.

^a Cerexedo: corretto.

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I coniugi Marufus di Polanesi e Poma donano al figlio Amico la quarta parte dei loro beni mobili e immobili, nei quali, oltreché in ciò che egli già possiede o possederà, vanno computati la dote e il costituendo antefatto della moglie Adelasia, figlia del defunto Raimondo de Trosso.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 721.

Nos Marufus de Pollanexi et Poma, iugales, damus tibi Amico, filio nostro, quartam partem omnium rerum nostrarum mobilium et immobilium faciendum quicquid volueris iure proprio sine omni nostra et heredum nostrorum atque omnium per nos contradictione. In qua quarta parte et in rebus omnibus quas habes et deinceps adquisiveris volumus et tibi concedimus ut accipias dotem sive patrimonium uxoris tue Adalaxie, filie olim Raimundi de Trosso, et antefactum facias sine omni nostra et omnium per nos <contradictione>. Sicque volumus et tibi precipimus ut ita facias, promittentes omni tempore firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire. Que omnia ego Poma predicta faciens consilio propinquorum meorum Lafranci de Montexello et Ugonis de Trosso, mei generi, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Obertus de Valle, Obertus, filius suus, Vitalis de Fontana, Iohannes de Terili, Iohannes de Insula et consiliatores.

721

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Amico, figlio di Marufus di Polanesi e di Poma, col consenso dei genitori, dichiara di aver ricevuto 24 lire, in beni mobili e immobili, a titolo di dote della moglie Adelasia, figlia del defunto Raimondo de Trosso, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 12 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « pagavit VIII ». V. anche n. 720.

Ego Amicus, filius Marufi de Pollanexi et Pome, iugarium, presentibus, volentibus et iubentibus ipsis patre^a meo et matre mea in quarta parte bonorum suorum et in rebus meis omnibus quas habeo et sum habiturus, confiteor acceperisse omnes res mobiles et immobiles uxoris mee Adalaxie, filie quondam Raimundi de Trosso, pro libris XXIIII denariorum Ianuen-sium et ita rationate fuerunt nomine dotis et patrimonii predicte uxoris mee et de ipsis me bene quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate dotis aut non tradite rei et volo ut sint ei salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea aut heredum meorum atque omnium

per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti <dono> eidem Adalaxie, predicte uxori mee, tantum in bonis meis et rebus habitis et habendis et in quarta parte bonorum patris mei et rerum atque matris mee presentium et iubentium atque volentium quod bene valeat l(i)b(ras) XII denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione faciat ipsa quicquid voluerit pro more et consuetudine civitatis Ianue sine omni mea heredumque meorum et patris mei atque matris mee pre/sentium (c. 219r.) et iubentium contradictione^b. Marufus predictus et Poma, uxor eius, iam dictis omnibus consentientes ut supra legitur confirmarunt. Et hec fecit Poma consilio propinquorum suorum Lafranci de Montexello et Ugonis de Trosso, renunciavit omni iuri quo posset se iuvare. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Obertus de Valle, Obertus filius suus, Vitalis de Fontana, Iohannes de Teril et Iohannes de Insula et consiliatores. MCCII, inductione IIII^a, XIII die ianuarii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato et mea in quarta parte

^b segue depennato Actum

722

1202, gennaio 13, Sori, prope ecclesiam Sancti Angeli

I fratelli Crollamons di Bogliasco e Martino vendono a Guglielmo Bianco de Faval una terra supra Ercoanam con polperolus e beverella al prezzo di 3 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit IIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Crollamons de Boiascho et Martinus frater suus, pro precio soldorum III denariorum Ianuensium quos a te Willelmo Blancho de Faval accepi-mus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi peciam unam terre plenam et vacuam supra Ercoanam, supra domum Coacii, et sunt in ea unus polperolus et beverella. Coheret inferius terra Oberti de Valcolumbaria et Marini Kareficus, superius terra Oberti de Valcolumbaria, a latere terra emptoris et ab alio latere illorum de Corsanico et Crollamons habet in ea partem de latere. Cum omni suo iure et si plus valet tibi dono faciendum

quicquid volueris et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cetera sub pena dupli. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Raimundus de lo Plano, Raimundus Pelacius, Raimundus de Canneto, Willelmus de Florençana, Iohannes de Trosso.

723

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Isembardo de Florençana vende a Marencus, figlio di Vegius di Tasso, un terzo di terra ubi dicitur Vallis Crosa, usque prope Castanetum Vetulum al prezzo di 3 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Isembardus de Florençana, pro precio soldorum III denariorum Ianuensium quos a te Marencu, filio^a Vegii de Taçolo, accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi tercium unius sortis de terra, ubi dicitur Vallis Crosa, usque prope Castanetum Vetulum, et per medium terre Martini Follis, et hec fuit medium pastinum. Cum omni suo iure et si plus valet dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem promitto legittime defendere sub pena dupli et cetera. Actum eodem loco et die, circa nonam. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Testes^b Iordanus Melcus, Raimundus Pelacius, Crexius de Plaçol, Willelmus de Florençana, Curadus frater eius, Willelmus de Faval, Iohannes de Trosso, Otobonus de Curtino.

^a Segue depennato quandam ^b segue depennato Merlo de Costa Porcilis, Willelmus de Caneva, Marchisius de la Valle et Fulco de Curtino

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Serafina de Molino vende a Giordano Melcus parte di una terra a Castagnola, dove Giordano possiede già due parti al prezzo di 4 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Sarafina de Molino, pro precio soldorum IIII quos a te Iordanus Melcus accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam voco, vendo tibi novenam unius pecie terre ad Castagnolam. Coheret inferius terra de Malfiliastris, superius terra de Calmo, a latere Iohannis de Castagnola et Marchisii de la Valle et ab alia parte^a pastinum quod fuit illorum de Casella et pastinum Marchisie de Fondola, et est novena illa ubi tu Iordanus Melcus habes duas partes. Cum omni suo iure et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine promitto semper legitime defendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die, post nonam. Testes Merlo de Costa Porciliis, Willemus de Caneva, Marchisius de la Valle, Fulco de Curtino. MCII.

^a parte: *in soprallinea su latere depennato.*

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Merlus de Muro vende a Buca de Feleito una parte di prato sortis Tiviraschine al prezzo di 3 soldi e 8 denari.

Nel margine esterno: « pagavit ».

Ego Merlo de Muro, pro precio soldorum III, denariorum VIII quos a te Buca de Feleito accepi, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi sextam unius quinte prati sortis Tiviraschine et usque inter aquam,

pratum et campum. Cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo^a et trado et si plus valet dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium inde tibi tradidisse confiteor. Actum eodem loco et die et inter nonam et vesperum. Testes Guiliençonus de Costa, Simon Curadi de Levar, Obertus, filius Petri de Benedicto, Iohannes, filius Iordani de Cereto, Albertus de Casaletto.

^a cedo: *ripetuto*.

726

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Vassallo, figlio del defunto Michele de Castagneto, rimette a Marchisius della Valle, a Giovanni di Castagnola e parenti tutte le terre nel tratto dal molino de Bonico al mare, già dote della defunta moglie Anna; riconosce inoltre di dover dare a loro 6 soldi entro 2 anni.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 727.

(c. 219v.) Ego Vasallus, filius quondam Michaelis de Castaneto, remitto vobis Marchisio de la Valle et Iohanni de Castagnola, recipientibus pro vobis et consortibus vestris, et concedo atque finem facio ut habeatis, teneatis ac possideatis omnes terras plenas et vacuas a molino de Bonico in çusum usque in mare, dotes silicet et extradotes quondam uxoris mee Anne, et nominatim olivetum et roveretum de supra molinum et debeo dare vobis soldos VI usque ad annos duos. Promitto igitur vobis sic firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire nec removere sub pena dupli bona pignori intrare. Possessionem autem et dominium exinde et de predictis terris vobis tradidisse et concessisse confessus sum. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Iohannes de Insula, Martinus de Fondola, Merlo de Muro, Oliverius de Moçonaria et Fulco, nepos quondam archipresbiteri Fulconis. MCCII, indictione IIII^a, XIII die ianuarii^a, circa vesperum.

^a Segue depennato inter tercia

1202, gennaio 13, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

Marchisius della Valle e Giovanni di Castagnola, anche a nome dei loro parenti, rilasciano quietanza a Vassallo, figlio del defunto Michele de Castagneto, di quanto loro dovuto sui beni della defunta Anna, loro zia, moglie di Vassallo.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 726.

Nos Marchisius de la Valle et Iohannes de Castagnola, per nos et consortes nostros, facimus tibi Vasallo, filio quondam Michaelis de Castaneto, finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem ex omni iure, ratione et actione nobis competentibus in bonis et rebus quondam amite nostre, uxoris tue Anne. Quam finem et quod pactum et que omnia promittimus tibi firma et inviolabilia habere et tenere et non removere et te defendere ab omnibus personis et specialiter ab omnibus consortibus nostris sub pena dupli^a stipulata bona pignori intrare. Que omnia tibi facimus quia nobis remittis omnes terras plenas et vacuas a molino de Bonico in cusum usque in mare, dotes silicet et extradotes predicte Anne, amite nostre, quondam uxoris tue, et nominatim olivetum et roveretum de supra molinum et velut in instrumento scripto inde per manum Willelmi^b Saurini notarii¹ continetur. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a dupli: *in sopralinea*

^b segue depennato de Scori

1202, gennaio 14, *in domo Filipi Baraterii*

I coniugi Armaninus de lo Cornal e Agnese si impegnano a pagare entro l'anno 23 soldi e ½ a Rubaldo de lo Podio in relazione a quanto dichiarano di aver ricevuto da quest'ultimo.

¹ V. n. 726.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Armaninus de lo Cornal et Agnes, iugales, confitemur accepisse a te Rubaldo de lo Podio tantum de tuis rebus unde promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum soldos XXIII ½ denariorum Ianuen-sium usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare, quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plu-res » et cetera. Et ego Agnes, faciens hec consilio propinquorum meorum Willelmi de Ponte et Boiamontis de Arenella, renuncio senatus consulto Velleiano et cetera. Actum apud Octavum^a, in domo Filipi Baraterii. Testes Willelmus de Ponte, Boiamondus de Arenella, Loisius de Poraria. xiii die ianuarii, in mane, ante diem.

^a Octavum: *in soprallinea (lettura incerta) su Boiaschum depennato.*

729

1202, gennaio 16, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Marchisius, figlio del defunto Guglielmo de Muro, la proprietà di una terra di Folco de Muro in Costa de Mu-ro per 53 soldi non consegnatigli dallo stesso Folco, già suo tutore.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro, Marchus de Arenella et Donaus Peleiranus lauda-verunt quod Marchisius, filius quondam Willelmi de Muro, habeat et teneat^a pro soldis LIII peciam unam terre plenam et vacuam que fuit Fulconis de Muro et ubi Raimundus Medicus et sua uxor Agnes possessionem et dominium ei dederunt in Costa de Muro infra has coherentias: superius una faxia terre quam Raimundus et uxor tenuerunt de ista terra, inferius via, a levante Marchisii predicti et ab alia parte Iohannis de Mur, quia cognoverunt Fulconem tantum de rebus suis habuisse quando fuit eius tutor et recognoverunt Raimundum et Agnesem^b, uxorem eius, ita verum fuisse et

nullam solucionem fecisse, inter quos fuerunt soldi XIII de rebus incantatis. Ideo ut supra legitur laudaverunt et confirmarunt cum iam dicti Raimundus et Agnes sic voluissent et possessionem dedissent. Testes Fortis de Quarto, filius Willelmi Schergnini, Willelmus de Ponte, Madius de Peracio, Obertus de Quarto. XVI die ianuarii, circa terciam.

^a Segue depennato pro soldis LIII denariorum Ianuensium ^b corretto su Raimundus et Agnes

730

1202, gennaio 16, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Marchisius Airaldus 3 tavole e ½ di un oliveto di proprietà del defunto Martino de Trosso in pagamento di 20 soldi dovutigli dai curatori dei beni del defunto per una vertenza relativa alla dote della sorella Tantobella, vedova dal predetto Martino.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 220r.) Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Marchus de Arenella, Donatus Peleiranus et Raimundus de Muro laudaverunt et firmiter statuerunt quod Marchisius Airaldus habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete teneat et possideat, sine contradictione curatorum bonorum quondam Martini de Trosso et omnium pro eisdem bonis, nominatim peciam unam oliveti que fuit Martini de Trosso et est tabule III ½, cui coheret inferius terra Donidei de Valle, superius terra Alegre de Podio, a tercia terra Iohannis Piceni et a quarta terra Donidei de Valle. Hancque terram habeat Marchisius Airaldus predictus in solutum soldorum XX quos ipse solvit precepto consulum et ordinacione pro placito quod habuit de dote uxoris olim Martini de Trosso, sororis Airaldi, nomine Tantobelle, quia curatores bonorum illud bandum solvere nullatenus voluerunt. Ideoque, freti auctoritate et consilio sapientum et quia ipse Marchisius Airaldus in dote sue sororis Tantobelle recuperande optinuit de iure et solvit iam dictos soldos XX, iam dictam terram arbitrio extimatorum

ei dederunt et tradiderunt, laudantes ut illam terram proprio iure teneat et possideat, possessionem namque cum dominio exinde illi tradere facientes curatoribus bonorum Oberto de Valle et Iohanne de Trosso. Testes Fortis de Quart, filius olim Willelmi Schergnini, Willelmus de Ponte, Madius de Peracio et Obertus de Quarto. XVI die ianuarii, circa terciam.

731

1202, gennaio 18, <Genova>, *sub porticu domus Bonifacii q. Ingonis de Volta*

Giacomo Cralia vende a Raimondo de Flessa una terra situata tra la chiesa di San Michele e la terra del Poggio di Terpi, posseduta in comune con la chiesa di Sant'Eusebio ed altri, al prezzo di 10 soldi.

Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Iacobus Cralia, pro precio soldorum X denariorum Ianuensium quos a te Raimundo de^a Flessa accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi quartam partem unius pecie terre pro indiviso cum ecclesia Sancti Eusebii et cum Rainaldo Spaciano et Angillerio de Maraxi. Coheret inferius fossatus, superius via, a latere terra Modiiferri et ab alio latere emptoris. Et hec terra est inter ecclesiam Sancti Michaelis et terram Podii de Terpi. Cum omni suo iure et cetera et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per me meosque heredes semper legitime defendere et auctoriare promitto contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum sub porticu domus Bonifacii quondam Ingonis de Volta. Testes Simon botarius, Balduinus de Medolico, Lafrancus de Ginestello. XVIII die ianuarii, circa vesperum.

^a Segue depennato no

1202, gennaio 20, <Genova>, *prope domum Danielis Nacari et Bargaline, iugalium*

I coniugi Daniele Nacarus e Bargalina dichiarano di dovere a Ogerio Zaccaria 4 lire che si impegnano a pagare entro tre anni a partire dalla successiva festività della Purificazione in tre rate annuali di pari importo.

Nel margine esterno: « pagavit VII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Daniel Nacarus et Bargalina, iugales, confitemur debere tibi Ogerio Çacharie libras IIII denariorum Ianuensium, quas promittimus dare tibi aut tuo certo misso per nos aut nostrum missum a proximo festo Purificationis Sancte Marie usque ad tres annos, videlicet omni anno tertium, alioquin penam dupli bona pignori intrare quisque nostrum in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Iuramus insuper ad sancta Dei evangelia ita solvere et attendere quantum non remanserit licentia tua et cetera. Que omnia faciens ego Bargalina predicta consilio propinquorum meorum Simonis Scarselle et Nicole Petri Guaracci, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum prope domum predictorum iugalium. Testes Simon Scarsella et Nicola Petri Guaraci. MCCII, indictione IIII^a, XX die ianuarii, circa primam.

1202, gennaio 21, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori sciolgono i figli del defunto Ruggero de Plano da ogni impegno nei confronti della madre Gisla, vedova di Ruggero, avendo Rubaldo de Plano e Raimondo, rispettivamente loro tutore e curatore, pagato 8 lire, 9 soldi e 2 denari per la restituzione della sua dote.

Nel margine esterno: « pagavit ». V. anche n. 734.

(c. 220v.) Ianue, prope scalas Bacemi. Consules plebis Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Mur, Marcus de Arenella et Donatus Peleiranus absolverunt filios quondam Roglerii de Plano et res eorum a sua matre Gisla, uxore quondam Roglerii, ex libris VIII, soldis VIII, denariis II, quas et quos de sua dote eidem Gisle ex bonis quondam Roglerii predicti solverunt et sic precepto consulum solverunt Rubaldus de Plano tutor et Raimundus curator et absolverunt eos de soldis III, denariis VIII, quos acceperunt ex hiis pro ea de rebus calege quia illam calegam fecerunt. Et ex predictis libris VIII, soldis VIII, denariis II fuerunt de rebus calege quas Gisla accepit et habuit libre VI, soldi III. Hoc ideo factum est quoniam cognoverunt Gislam sic debere recipere et amplius ipsa itaque postulante solvi fecerunt. Quare, absolventes ut supra, laudaverunt quod de hiis nullam de cetero requisitionem in bonis quondam predicti Roglerii et filiorum facere posset, Rubaldo de Plano tuente minores et Raimundo pro eis curante. Testes Marchisius de Casaletto, Martinus de Fondola, Clarus de Auguxio et Obertus de Fontana Bonusverinus. MCCII, indictione III^a, XXI die ianuarii, inter mane et terciam.

734

1202, gennaio 21, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori liberano Rubaldo de Plano e Raimondo, rispettivamente tutore e curatore dei figli del defunto Ruggero de Plano, da ogni eventuale contestazione di questi ultimi in relazione alla restituzione della dote della madre Gisla e alle spese giudiziali.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 733.

Eodem loco et die et ipsi consules et ipsa hora atque coram eisdem testibus absolverunt Rubaldum de Plano, tutorem filiorum quondam Roglerii de Plano, et Raimundum, curatorem, ab ipsis filiis quondam Roglerii et omnibus pro eis ex libris VIII et soldis VIII, denariis II, quas et quos solve- runt de rebus minorum Gisle, matri eorum, uxori quondam Roglerii, de sua dote et ex soldis II datis pro laudibus faciendis ipsos similiter absolverunt.

Hoc ideo factum est quoniam cum Gisla recipere deberet precepto consulum solverunt et dederunt. Quare, illos absolventes, laudaverunt ex hiis nequeant ulterius conveniri, nulla demum inquietudine molestari, Marchisio de Casaleto tuente eos minores in hoc casu et pro eis curante. Testes predicti.

735

1202, gennaio 21, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori riconoscono ad Anselmino, figlio del defunto Basellus di Camporotondo, la proprietà di 4 lire e ½ sui beni paterni per la dote della madre; similmente a Marchisius, figlio dello stesso Basellus, la proprietà di 3 lire e ½ per la dote della moglie.

Nel margine esterno: « pagavit XII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eodem loco et die et ipsi consules laudaverunt et afirmaverunt quod Anselminus, filius quondam Baselli de Camporotundo, habeat, teneat et possideat in bonis et rebus olim ipsius Baselli libras IIII ½ denariorum Ianuen-sium et has libras IIII ½ ideo habeat in rebus suis quia eas recepit de dote sue uxoris, matris Anselmini, salvas faciendum in bonis suis. Simili modo lauda-verunt Marchisio, filio quondam Baselli, libras III ½ pro dote uxoris in bonis quondam Baselli ad salvas faciendum receptas. Hoc ideo factum est quo-niam sufficienter idoneis testibus cognoverunt lite contestata ita verum esse et quod ut supra legitur Basellus predictus in rebus suis suscep-erat ad salvas faciendum. Quare ut supra legitur laudaverunt et firmiter statuerunt, Marco de Arenella tutore et Iohanne Basello curatore filiorum olim Oberti, filii Baselli. Testes predicti et eadem hora ^a.

^a Segue ripetuto Testes predicti

1202, gennaio 21, Genova, *prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori liberano Marchisius de Casaletto, tutore dei figli del fratello Guglielmo, da ogni eventuale contestazione dei predetti in merito ad alcune operazioni finanziarie da lui compiute.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 739.

Eodem loco et die et ipsi consules absolverunt Marchisium de Casaletto, tutorem et curatorem filiorum quondam^a Willelmi fratrī sui, nepotum suorum, ab ipsis nepotibus suis et omnibus pro eis ex soldis XXX datis nutrituris Audixiete de rebus eorum et ex soldis datis pro eorum bono et utilitate in terra empta a Cicerino et sua matre et ex soldis XVIII / (c. 221 r.) datis in avariis et collectis pro ipsis minoribus et de denariis XII datis pro hac laude scribenda. Hoc autem ideo factum est quoniam cum sic solvi deberet precepto consulū solvit et dedit et pro minorum bono atque utilitate. Quare, ut supra legitur ipsum Marchisium absolventes, laudaverunt quod ex hiis nequeat ulterius conveniri, nulla demum inquietudine molestari, Fulcone de Trosso tuente minores ipsos in hoc casu et pro eis curante. Testes Obertus de Valle, Iohannes de Trosso, Martinus de Fondola, Clarus de Auguxio et Obertus Bonusverinus. MCCII, inductione IIII^a, XXI die ianuarii, circa terciam.

^a Segue depennato M

1202, gennaio 21, Genova, *prope scalas Bacemi*

I fratelli Roubainus e Girardo, figli del defunto Bonvillano de Plaçolo, rilasciano quietanza allo zio Giovanni Crexius di 20 soldi per un mutuo concessogli e per 5 annualità arretrate di affitto di loro terre.

Nel margine esterno: « pagavit III ».

Nos Roubainus et Girardus, fratres, filii quondam Bonvillani de Plaçolo, confitemur accepisse a te Iohanne Crexio, barbano nostro, illos soldos XX quos nobis debebas pro condicione terrarum nostrorum et pro mutuo quod^a tibi fecimus et nominatim de condicione annorum V preteritis^b et de hoc anno et de illis omnibus que usque in hodiernum diem nobis debebas nos bene solutos vocamus, promittentes sic firmum et inconcussum habere et tenere sub pena dupli et cetera. Que omnia iuramus, tactis sacrosanctis evangelii, firma et inremota habere et tenere et non contravenire. Et facimus hec consilio propinquorum nostrorum Ugonis pelliparii et Enrici, filii eius, et confiteor ego Roubainus me esse maiorem annis XVIII et ego Girardus me esse maiorem annis XVI confiteor. Actum Ianue, prope scalas Bacemi. Testes Marchisius de Casaleto, Bonusvasallus Ricius, Simon de Levario, Iohannes de Trosso, Obertus de Valle, Obertus filius eius, Willelmus Monstarabus. MCCII, indictione IIII^a, XXI die ianuarii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato michi

^b preteritis: così, in sopravlinea.

738

1202, gennaio 21, Genova, *in scalis de Bacemis*

I consoli della pieve di Sori liberano Vassallo Ricius de Ponte, curatore dei nipoti, figli del defunto Folco de Ponte, da ogni eventuale contestazione dei predetti in merito ad alcune operazioni finanziarie compiute nel corso della sua curatela.

Nel margine esterno: « pagavit ut c(eter)i ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ianue, in scalis de Bacemis. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro et Marchus de Arenella et Donatus Peleiranus^a absolverunt Vasallum Ricium de Ponte, curatorem nepotum suorum, filiorum quondam Fulconis de Ponte, ab ipsis minoribus et omnibus pro eis ex infra scriptis denariis quos de eorum rebus solvit. Primo ex soldis XI, denariis II datis exstimatoribus pro racionibus matris exstimatoribus et pro expensis datis matri et ipsis minoribus sol(dos) XII, de(narios) II et ex soldis VI et denariis

III consilibus quia fecerunt calegam rerum; illi qui scripsit calegam sol(dos) III; facturis laudum sol(dos) III. Item <pro> expensis matris minorum et eisdem minoribus sol(dos) VIII. In expensariis eundo et redeundo pro eorum negotiis sol(dos) III, de(narios) VI; incantatoribus rerum de calega sol(dum) I, den(arios) III. Amico de Podio qui recipere debebat sol(dum) I, de(narios) III dedit quos mutuaverat mater minorum a Guilia de Ponte sol(dos) III. Item de Anna de Fondola quos recepit sol(dum) I et expendit. Raimundus de Ponte retinuit de bombecio et pro buc(io) de(narios) X. In viis et laboribus factis pro minoribus sol(dum) I et sol(dum) I <pro> scripturis istius laudis^b et sunt supra totum sol(di) LVIII quos ipse Ricius solvit ad utilitatem et bonorum^c minorum^d precepto consulum et ab omni cura et omnibus que gesserat pro minoribus predictis illum Vasallum Ricium absolverunt. Hoc ideo factum est quoniam velud predictum est precepto consulum solvit et dedit quia sic debebant dari et cognoverunt illum bene et legaliter omnia fecisse. / (c. 221v.) Quare, volentes eundem Bonumvasallum conservare indempnem et ne sua bonitas in dampnum sibi vergeretur, illum ut supra legitur absolventes, laudaverunt quod de predictis nullatenus possit conveniri, nulla demum inquietudine molestari umquam in tempore^e, Marchisio de Casaleto curante pro eis in hoc casu. Testes Willelmus Monstarabus, Curadus de Florençana, Iohannes Usura, Curadus de Fondola et Obertus filius eius. MCCII, inductione IIII^a, XXI die ianuarii, circa nonam.

^a Donatus Peleiranus: *in soprilinea* ^b et sol. I scripturis istius laudis: *in soprilinea*
^c bonorum: così ^d segue depennato et sol. I et s ^e in tempore: *in soprilinea; lettura incerta*.

1202, gennaio 21, Genova, *in foro de Sancto Georgio*

I consoli della pieve di Sori assegnano a Marchisius de Casaleto, tutore e curatore dei nipoti, figli del defunto fratello Guglielmo, per conto degli stessi, alcune terre in diverse località del defunto Martino de Trosso a saldo di un debito di 20 soldi contratto dal predetto Martino nei loro confronti.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche n. 736.

Ianue, in foro de Sancto Georgio. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro, Marcus de Arenella et Donatus Peleiranus laudaverunt quod Marchisius de Casaleto, tutor et curator nepotum suorum, filiorum quondam Willelmi fratris sui, habeat, teneat atque quiete possideat, nomine eorundem nepotum suorum et pro eis^a, nominatim terram quondam Martini de Trosso, silicet peciam rovereti ubi dicitur Morexia communem et indivisam cum Riço et cum Fulcone et cum Adalaxia, ubi habebat Martinus quartam partem et est tabule VII et quartum. Item laudaverunt ei peciam unam terre plenam et vacuam ubi dicitur lo Pastenello et est tabule II et intra peciam I rovereti que est communis cum Maçavaca^b et cum suis consortibus ubi habebat quondam Martinus octenam partem et est tabule X et sic habeat pro nepotibus suis predictis in solutum sol(dorum) XX denariorum Ianuensium quos Martinus de Trosso accepit in mutuum de iam dictis minoribus. Hoc autem factum est quoniam cum cognovissent Martinum de Trosso supradictum iam dictos denarios in mutuum a predictis minoribus habuisse et in sui utilitatem expendisse cum eciam in mobili solucio deberet fieri et non fecit, tandem arbitrio exstimatorum Ianue terras iam dictas eis exstimate fecerunt et tradi ut supra legitur, laudantes et possessionem cum dominio tradere facientes. Testes Fulco de Camaiori, Simon de Camaiori, Obertus de Valle, Iohannes de Trosso, Fulco frater eius, Willelmus Monstarabus, Martinus de Fondola et Cunradus frater eius. Eodem loco et die et ipsa hora.

^a et pro eis: *in soprallinea su te depennato* ^b *segue depennato et est cum*

1202, gennaio 21, Genova, *in foro de Sancto Georgio*

I consoli della pieve di Sori condannano Corrado e Martino de Fondola a pagare ciascuno 40 soldi alla cognata Anna, vedova di Oberto de Fondola, per la sua estradote.

Nel margine esterno « pagavit VIII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Eodem loco et die et ipsa hora et predicti consules condempnaverunt Cunradum de Fondola in soldos XL denariorum Ianuensium Anne, cognate sue, uxori quondam Oberti, fratris sui, et Martinum de Fondola in alios soldos XL eidem sue cognate Anne, laudantes^a ut ipse Cunradus soldos XL et Martinus alios soldos XL solvant et dent Anne predicte sine aliqua exceptacione pro sua extradote vel ipsam suam extradotem habeat Anna etolucionem consequatur in bonis et rebus eorum vel^b quondam viri eius^c. Oberti ubi maluerit sicut [de] eis Cunradum et Martinum per med(ietatem)^d contingit. Hoc ideo factum est quoniam cum diutius super hiis litigassent et Anna instrumentum publici notarii ostendisset quo continebatur Obertum, virum suum, pro eius extradote iam dictam quantitatem suscepisse et^e cum probare voluissent Curadus et Martinusolucionem factam fore in probacione defecerunt. Quare, freti consilio et auctoritate sapientum, sacramentum Anne dederunt, que consulibus aprobantibus iuravit se legaliter postulare et iuste et nullamolucionem suscepisse nec fraudem aliquam^f commisisse nec committere et quod sic debebat recipere, unde condempnaverunt eosdem iam dictos Cunradum et Martinum, fratres quondam Oberti fratris sui^g, laudantes sicut prelegitur. Testes Fulco de Camaiori, Simon de Camaior, Obertus de Valle, Iohannes de Trosso, Fulco, frater eius, Willelmus Monstarabus, Marchisius de Casaleto.

^a Segue depennato et item ^b eorum vel: *in sopravinea* ^c eius: *in sopravinea* ^d per med(ietatem): *in sopravinea* ^e segue depennato et non potuiissent ^f segue depennato commisso ^g fratres - sui (corretto su eius): *in sopravinea*.

1202, gennaio 22, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

I consoli della pieve di Sori chiudono amichevolmente una vertenza tra Guglielmo Monstarabus e Folco de Camaiori per la proprietà della terra de Merlaira, assegnandone metà a ciascuno.

Nel margine esterno: « Fulco dedit VI et Willelmus Monstarabus dedit VI ».

(c. 222 r.) Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Muro, Marcus de Arenella et Donatus Peleiranus, per acordium finientes litem et controversiam que erant inter Willelmum Monstarabum, ex una parte, et Fulconem de Camaiori, ex altera, de terra Merlaire unde litem habebant, laudaverunt per acordium et firmiter statuerunt Willelmo Monstarabo unam medietatem et Fulconi de Camaiori aliam medietatem et compromiserunt eciam stare huic sententie in pena soldorum C undique promissa et stipulata et quod Willelmus Monstarabus hanc suam^a medietatem Fulconi de Camaiori ei^b semper legitime defendet et auctoriabit ab illis de Castaneto et omnibus personis pro eis et non contraveniet ex parte sua modo aliquo sub pena predicta^c. Simili modo Fulco promisit^d Willelmo Monstarabo contra suam medietatem predictam non venire modo aliquo et sub tenore eiusdem pene. Ideoque consules, voluntate utriusque, ut supra legitur laudaverunt et firmaverunt et possessionem cum dominio cuique tradi fecerunt. Testes Curadus de Fondola, Martinus frater eius, Clarusvisus, Iohannes de Trosso, Fulco frater eius, Obertus de Valle, Simon de Levario. MCCII, inductione IIII, XXII die ianuarii, post nonam. Duas laudes unius tenoris fieri rogaverunt.

^a suam: *in soprallinea* ^b ei: *in soprallinea* ^c sub pena predicta: *in soprallinea* ^d segue
depennato contra

742

1200, gennaio 23, Genova, *in ripa, prope scalas Bacemi*

I consoli della pieve di Sori condannano Corrado de Florençana, figlio del defunto Alberto de Florençana, a pagare a Folco de Trosso 30 soldi e 1 denaro per ingiurie e percosse.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

In ripa Ianue^a, prope scalas Bacemi. Consules de Sauri predicti, condemnantes Cunradum de Florençana, filium quondam Alberti de Florençana, in soldos XXX, denarium I Fulconi de Trosso, laudaverunt quod ipse

Curadus solvere teneatur et solvat iam dicto Fulconi de Trosso predictos denarios eosque habeat Fulco sicut maluerit pro asaltu quem in eundem Fulconem Curadus fecit. Hoc autem ideo factum est quoniam cum Fulco de Trosso fecisset querimoniam de Cunrado iam dicto quod sibi gravissimas iniurias fecerat et eciam^b percutiendo eum tempore messis et ipso messem deferente unde illam drichtaverat, visis rationibus quibus Curadus se tuebatur, introductis eciam et cognitis hiis que Fulco aserendo dicebat Cunradum contra se^c et in suam personam perpetrasse et testium atestacionibus visis et perfectis, per sapientum consilium causidicorum hoc facientes, sacramentum Fulconi obtulerunt^d. Iuravit^e ipse Fulco, consulibus aprobantibus^f, quod Curadus gravissimam hanc iniuriam sibi fecerat et prius vellet soldos XL ammisisse quam hoc dedecus fuisse passus et in tanta gravitate Fulco ammodo fecit^g. Quare, sapientum freti consilio, ut supra legitur condempnantes laudaverunt, moderando et taxando^h iniuriam sicut predictum est. Testes Willelmus Monstarabus, Iohannes de Trosso, Boiamons de Arenella, Otobonus de Molino, Grassus de Fontanella et Iohannes de Insula. XXIII die ianuarii, inter mane et terciam.

^a Ianue: *in soprallinea* ^b segue depennato percuendo eum ^c contra se: *in soprallinea* su sibi depennato ^d obtulerunt: *lettura incerta per correzione* ^e corretto su iurante cui segue depennato ipso Fulconi ^f ipse Fulco consulibus aprobantibus: *in soprallinea* ^g et in tanta - fecit: *in soprallinea* ^h taxando: *corretto*.

743

1200, gennaio 23, Genova, *in ripa, prope scalas Bacemi*

Nella causa mossa da Guglielmo Monstarabus contro Alberto Calvus, Allegro de Camaiori, Ospinellus di Capreno, Guglielmo Badato e gli eredi di Marchisius de Banca per un terra de Merlaria, i consoli della pieve di Sori condannano per contumacia i convenuti.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Eodem loco et die et ipsi consules et eadem hora condempnantes Albertum Calvum de Banca, Alegrum de Camaiori, Ospinellum de Cavrano,

Willelmum Badatum et heredes Marchisii^a de Banca Willelmo Monstarabo per contumaciam ex terra de Merlaria quam contra eos postulabat, infra hec videlicet confinia: a castaneis de Boiardo usque ad fossatum et a via que venit de Plano usque inter fossatum. / (c. 222 v.) Hoc ideo factum est quoniam cum Willelmus Monstarabus contra iam dictos de Cavrano ageret et ex eis de terra predicta Merlarie querimoniam fecisset, sepe et sepius ipsos vocaverunt et per nuncios suos vocare fecerunt et eciam peremptorie ut responsuri in ius venirent et venire contempserunt. Quare, visis rationibus actoris et hiis que allegavit^b et habito sapientum consilio, ut supra legitur laudantes eos condempnarunt. Testes Obertus de Valle, Boiamons de Arenella, Obertus Bonverinus, Iohannes Balbus de Petrarubea, Donumdei de Valle, Grassus de Fontanella, Willelmus forbitor. MCII, inductione IIII^a, XXIII die ianuarii, inter mane et terciam.

^a Corretto su Marchieti ^b corretto su allegabat

744

1202, febbraio 1, Genova, apud Sanctum Donatum, in domo q. Ansaldi Navis

Papiensis di Pavia, figlio del defunto Bernardo Bellesominis, dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Auda, figlia del defunto Ansaldo Nave di San Donato, 12 lire, accreditandole sui propri beni l'equivalente di 12 lire a titolo di antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Papiensis de Papia, et sicut dico filius quondam Bernardi Bellesominis, confiteor accepisse pro dote uxoris mee Aude, filie quondam Ansaldi Navis de Sancto Donato, libras XII denariorum Ianuensium nomine tue dotis et de ipsis me bene quietum et solutum voco et volo ut sint tibi Aude, predicte uxori mee, salve in bonis et rebus meis habitis et habendis sine omni mea heredumque meorum atque omnium per nos contradictione. Et facio et nomine antefacti dono tibi Aude, predicte uxori mee, tantum in bonis et rebus meis habitis et habendis quod bene valeat l(i)b(ras)^a XII denariorum Ianuensium et volo ut de ista donatione facias tu quicquid volueris pro more et consuetudine

civitatis Ianue sine omni mea et heredum meorum atque omnium per nos contradictione. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego Papiensis predictus ita firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire et promitto omni tempore et iuro esse et permanere^b. Actum apud Sanctum Donatum, in domo patris quondam prescripte Aude. Testes Willelmus de Kar, Ionathas magister et Obertus Masonus. MCCII, prima die februario, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato VI

^b segue depennato ad ac

745

1202, febbraio 2, Sori, *ante ecclesiam Sancti Angeli*

I coniugi Anfelix e Ventuira, detta Giovanna, vendono a Giovanna de Insula metà di una casa de mari, posseduta in comune con l'acquirente, al prezzo di 52 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Anfelix et Ventuira que dicitur Iohanna, iugales, pro precio soldorum LII denariorum Ianuensium quos a te Iohanne de Insula accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi medietatem domus de mari pro indiviso tecum. Coheret inferius litus maris, superius ripa, ab uno latere terra Iohannis Balbi et Iohannis de Castagnola et ab alio latere terra vacua. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus, tradimus et si plus valet donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cui vos dederitis aut habere statueritis et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Que omnia ego Ventura predicta faciens consilio propinquorum meorum Ugonis de Trosso et Iohannis de Faxellata, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Actum ante ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Enricus, nepos archipresbiteri Alberti, Fulco filius Cavursi et consiliatores. II die^a februario^b, inter <ter>ciam et nonam.

^a Segue depennato ianuarii

^b februario: *in sottolinea e, depennato, in sopralinea.*

1202, febbraio 14, Genova, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Ricius Portonarius *si impegna a pagare entro l'anno, a partire dal 1° marzo, 34 lire a Guglielmo de lo Mangano, Ansaldo taliator e Alda, vedova di Quilegus di Santa Maria delle Vigne, tutori dei figli del defunto, in relazione a quanto dichiara di aver ricevuto da loro.*

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 223 r.) Ego Ricius Portonarius confiteor accepisse a vobis Willelmo de lo Mangano et Ansaldo taliatore et ab Alda, uxore quondam Quilegi de Sancta Maria de Vineis, tutoribus quondam filiorum Quilegi, tantum unde promitto dare vobis aut vestro certo misso per me vel meum missum vel solvere nomini^a eorum et convenio libras triginta et quattuor denariorum Ianuensium a proximis kalendis marciis usque ad annum, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Balduinus Beloculus, Iohannes Longus de Soselia, Bonaventura de Greca. M°CC°II°, indictione IIII^a, XIII die februarii, circa nonam.

^a nomini: così.

1202, febbraio 15, Genova, *in domo Mauri de Platealonga*

Ricius Portonarius *restituisce a Tantobella, figlia del defunto Angilerius Buccadasinus, già sua nuora, tutte le sue terre di Albaro, avute per 80 lire a titolo di dote, oltre a 20 lire e ad altri beni in Busonengo per l'antefatto.*

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 320, 321, 748.

Ego Ricius Portonarius remitto et reddo atque confero tibi Tantobelle, filie quondam Angilerii Buccadasini, quondam nurui mee, totam terram

meam de Albario quam recepi pro te cum uxor filii mei fuisti et de omni iure et actione et ratione tibi finem facio et possessionem cum dominio exinde tibi tradidisse confiteor. Quam terram silicet recepi a te pro libris LXXX et in denariis tibi dedi libras XX et de antefacto similem refutacionem tibi facio, et in Besunedego et pertinentiis^a et possessionem de predictis cum dominio tibi tradidisse confiteor. Actum Ianue, in domo Mauri de Platealonga. Testes Willelmus Ghecius, Enricus Mauri et Tranclerius frater eius. MCCII, indicione IIII^a, XV die februarii, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato Actum Ianue

748

1202, febbraio 15, Genova, *in domo Mauri de Platealonga*

Tantobella, figlia del defunto Angilerius Buccadasinus, rilascia quietanza a Ricius Portonarius, già suo suocero, di tutto quanto dovutole della sua dote e antefatto.

Nel margine esterno: « n(on) ». V. anche nn. 320, 321, 747.

Ego Tantobella, filia quondam Angilerii Buccadasini, facio tibi Ricio Portonario, quondam genero^a meo, finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem de omni iure, ratione et actione michi aliquo modo competentibus in rebus tuis occasione mee dotis quia confessa sum et verum est quod illam dotem michi redditisti et restituisti, videlicet libras XX et terram de Albar et inde me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non^b tradite rei. Similiter confessa sum quod antefactum meum michi dedisti^c in terra de Besunedego et pertinentiis illius terre, sicut in laude facta inde continetur^d et libras X apropositas michi pro libris XX, quas habebam solummodo ad gaudendum. Et sic de istis omnibus me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie aut non tradite rei. Promitto igitur tibi Ricio predicto totum quod prelegitur firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire nullamque molestiam tibi aut alii pro te facere per me aut per

alium ullo modo sub pena dupli stipulata de tanto quanto lis mota fuerit aut interesse. Unde, pro predictis omnibus et sic attendendo per omnia, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Que omnia faciens consilio propinquorum meorum Mauri de Platealonga et consilio et voluntate viri mei Gaialdi de Sorba, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.